Р Е Ш Е Н И Е
Совета Березнякского сельского поселения

Кукморского муниципального района

от «16 » декабря 2016 года № 12

Об утверждении Плана социально-
экономического развития Березнякского
сельского поселения Кукморского муни­
ципального района Республики Татарстан
на 2016-2021 годы и плановый период до
2030 года

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 16 марта 2015 года
№12-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан» Совет Кук­
морского муниципального района решил:

1. Утвердить План социально-экономического развития Березнякского сель­
ского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан на
2016-2021 годы и плановый период до 2030 года (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Кукморского муни­
ципального района в сети «Интернет».

Глава поселения Р.Ф.Шарипов

Приложение №1 к решению Совета Бе-
резнякского сельского поселения
№ 12 от 16.12.2016г.

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БЕРЕЗНЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель исполкома

Березнякского сельского поселения
__________________Шарипов Р.Ф.

« » 2016 г.

План
социально-экономического развития Березнякского сельского по­
селения Кукморского муниципального района Республики Татар­

стан на 2016-2020 гг.и на период до 2030 года .

Секретарь исполнительного комитета
_______________Ризванова Г.Р.

« » 2016 г.

2016 г.

Содержание

1. Общие положения.................................................................................. 4
2. Характеристика социально-экономического положения
Березнякского сельского поселения.................................................... 4
3. Основные проблемы социально-экономического развития
Березнякского сельского поселения..................................................... 6
4. План мероприятий по решению проблем социально-
экономического развития Березнякского сельского поселения...9

1. Общие положения

План социально-экономического развития Березнякского сельского поселе­
ния (далее -  План) разработан в соответствии с поручением Президента Респуб­
лики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социаль­
но-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года, а
также в целях подготовки Стратегии социально-экономического развития Кук-
морского муниципального района на 2016-2020 гг.и на период до 2030 года (далее
-  Стратегия Кукморского МР).Период, на который разрабатывается План, опре­
делен в Стратегии Кукморского МР.

Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и
общественно-политических процессов в стране и республике, основная часть ме­
роприятий сконцентрирована в период 2016-2020 г.г.Такой же период определен
стратегией социально-экономического развития Республики Татарстан на период
до 2030 года и Законом Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «
О стратегическом планировании в Республике Татарстан». В дальнейшем предпо­
лагается, что на основе результатов выполнения мероприятий за истекший пери­
од, а также результатов реализации Стратегии Кукморского МР будет уточняться
перечень мероприятий на следующий период.

Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ,
центрах ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, которые
могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из
возможностей местного и республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического положения Берез­
някского сельского поселения

Березнякское сельское поселение Кукморского района (далее -  Березняк-
ское СП) состоит из 5 населенных пунктов, их территориальное расположение
представлено на рисунке 1.

Рисунок 1. Территориальное расположение Березнякского СП и его населенных пунктов

Численность населения по перечисленным населенным пунктам представлена в
таблице 1.

Таблица 1
Численность жителей в населенных пунктах Березнякского СП Кукморского

МР
№ Наименование населенных пунк­

тов
Численность населения,

чел.
1 с. Березняк 369
2 д.Камышлы 305
3 д.Аман-Ошторма 92
4 д.Верхняя Ошторма 2
5 п.Тямле Чишма 1

Итого 769

Общая численность Березнякского СП составляет 769 человек, из них тру­
доспособного -  423 человек, экономически активного -398 человека, в возрасте до
3 лет- 36 человек, с 3-7 лет -  54 человека, 7-17 лет -  63 человек, до 55 лет жен­
щин -  197, до 60 мужчин -  377.

На территории Березнякского СП находится сельхозформирование Агро­
фирма «Асанбаш» отделение «Алга».

Основные виды выпускаемой продукции на территории Березнякского СП
перечислены в таблице 2.

Таблица 2
Вид выпускаемой продукции в 2015 году

№

Наименование
продукции

Объем произ­
водства продук­
ции Березняк­
ского СП, тонн

Объем произ­
водства продук­
ции Кукморско-

го МР, тонн

Доля объема про­
изводства продук­
ции Березнякского
СП в производстве

продукции Кук-
морского МР, %

1 Молоко 8047 303114 3
2 Мясо 237 67706 1
3 Картофель 1620
4 Мед 2
5 Яйцо 420 000 (шт)

Незадействованные мощности, в том числе земли приведены в таблице 3
Таблица 3

Незадействованные мощности
Адрес Пло­

щадь
Возможное

функциональ­
ное использо­

вание

Собствен­
ник

Примеча­
ние

РТ, Кукмор-
ский муни­
ципальный
район, Бе-
резнякское

сельское по­
селение

558 га. сельскохозяйст­
венное произ­

водство

Березняк-
ское сель­
ское посе­

ление

Невостре­
бованные
земли СП

РТ, Кукмор-
ский район,
Березняк-
ский с/с,

д.Камышлы

на 200
гол.

сельскохозяйст­
венное произ­

водство

ООО «Сэт
иле

«Асанбаш»

Фермы
КРС д.

Камышлы

РТ, Кукмор-
ский район,
Березняк-
ский с/с,
д.Аман-

Ошторма

на 200
гол.

сельскохозяйст­
венное произ­

водство

ООО «Сэт
иле

«Асанбаш»

Фермы
КРС д.

Камышлы

Таблица 4
Характеристика социальной инфраструктуры Березнякского СП

№ Наименование Количество
1 Учреждения образования (школы) з

2 Дома культуры и сельские клубы 3
3 Детские дошкольные учреждения 1
4 ФАП 2
5 Почта 1

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной обеспеченности
Березнякского СП составляет 100 процентов, так как на республиканском уровне
бюджеты муниципальных образований сбалансированы. Вместе с тем, собствен­
ных налогов в бюджете Березнякского СП 35 процентов.

3. Основные проблемы Березнякского СП
Электроснабжение Березнякского сельского поселения

Кукморского муниципального района

Существующее положение
Обслуживание сетей электроснабжения района ведет филиал ОАО «Сетевая

компания» «Елабужские электрические сети». Протяженность электрических се­
тей составляет 13 км.

В настоящее время электроснабжение коммунально-бытового сектора
(КБС) обеспечивают 8 однотрансформаторных подстанций, находящихся на ба­
лансе РЭС.

Электроснабжение -  выполнено воздушными линиями на опорах провода­
ми типа СИП.

Состояние линий электропередач в с.Березняк, д.Камышлы хорошее. В
д.Аман-Ошторма опоры не соответствуют требованиям.

Проектное предложение
1. С учетом имеющихся потребителей и с учетом дальнейшего развития жи­

лищного строительства Березнякского сельского поселения в юго-восточном
направлении д.Камышлы имеется необходимость строительства линий электро­
передач для обеспечения электроэнергией новую улицу.

2. Реконструкция линий электропередач в д. Аман-Ошторма.
Водоснабжение Березнякского сельского поселения Кукморского му­

ниципального района
Существующее положение

Водоснабжение в Березнякском сельском поселении осуществляется из че­
тырех артезианских скважин.

Население в поселение пользуется водой артезианских скважин. Скважины
оборудованы автоматическим управлением.

Обслуживанием водопроводных сетей занимается исполнительный комитет
Березнякского сельского поселения Кукморского муниципального района.

Население, предприятия торговли, бюджетные организации централизован­
ной системы канализации не имеют и пользуются надворными уборными и вы­
гребными ямами.

Износ действующих водопроводных сетей протяженность которых составляет
9,2 км, средний износ составляет 75%. Утечки и неучтенные расходы воды в сис­
темах водоснабжения достигают примерно 0,01%.

Проектное предложение.
С учетом имеющихся потребителей и с учетом дальнейшего развития жи­

лищного строительства Березнякского сельского поселения в юго-восточном
направлении д.Камышлы имеется необходимость строительства водопровода для
обеспечения водой новую улицу.

Ремонт водопровода в с. Березняк, д.Камышлы, д.Аман-Ошторма.

Таблица 5.
Ремонт централизованной системы водоснабжения в населенных пунктах сель­

ского поселения

№ п/п Населенные пункты

Необходимость
в ремонте сетей
водоснабжения,

км

Источник финансирова­
ния

1 2 3 4
1 с. Березняк 4,7

Бюджет Республики Та­
тарстан, местный бюджет2 д. Камышлы 3,0

3 д. Аман-Ошторма 1,5
Итого 9,2

Газоснабжение Березнякского сельского поселения Кукморского муни­
ципального района

Существующее положение
Газоснабжение поселения находится на хорошем уровне. Газифицировано

95 % домов сельского поселения.

№ п/п Населенные пункты Всего газифи­
цировано Подлежит газификации

1 2 3 4
1 с. Березняк 103 8
2 д.Камышлы 86 8
3 д.Аман-Ошторма 30 4

Проектное предложение.
С учетом имеющихся потребителей и с учетом дальнейшего развития жи­

лищного строительства Березнякского сельского поселения в юго-восточном
направлении д.Камышлы имеется необходимость строительства газоснабжения .

Информатизация Березнякского сельского поселения Кукморского му­
ниципального района .
Существующее положение

Информатизация поселения находится на удовлетворительном уровне.
Телефонизировано 175 хозяйств, 115 хозяйство подключено к интернету, в

101 хозяйстве имеется интерактивное телевидение.
Проектное предложение.

В дер. Аман-Ошторма по техническим причинам отсутствует интернет, ка­
бельное телевидение.

Сведения о гидротехнических сооружениях, находящихся на террито­
рии Березнякского сельского поселения

__________________ Существующее положение_____________
N

п/п
Наименова­
ние соору­

жения

Местоположе­
ние, координа­

ты

Дата ввода в
эксплуата­

цию

Дата реги­
страции

прав собст­
венности

Дата реги­
страции
прав на

земельный
участок
под со­

оружением

Назначе­
ние, пара­
метры, ха­
рактери­

стики

1 Земляная
плотина

Березнякское
сельское посе­
ление, д.Аман-

Ошторма

1996 16.08.2011 23.07.2013 Протяжен­
ность 208
м; обуст­
ройство

пруда 1020
м.

Предусмотрено строительство пруда в с.Березняк в 2016 году.

Экология на территории Березнякского сельского поселения Кукмор­
ского муниципального района

Существ ующее положение
Реквизиты разре­

шения на организа­
цию свалки

Месторасположение
земельного участка

Кадастровый номер
земельного участка

(при наличии)

Категория земель,
вид разрешения

Площадь
свалки

договор безвозмездно­
го срочного пользова­
ния земельным участ­
ком от 26.08.2008г. №

226

РТ, Кукморский район,
примерно в 1030 м по
направлению северо-
восток от с.Березняк

16:23:06 01 03:28 земли сельскохозяйст­
венного назначения,

для временного скла­
дирования ТБО

7995 кв.м.

РТ, Кукморский район, 16:23:06 01 03:30 земли сельскохозяйст- 6447 кв.м.
примерно в 590 м по венного назначения,

договор безвозмездно- направлению северо- для временного скла-
го срочного пользова­
ния земельным участ­
ком от 26.08.2008г. №

запод от д.Камышлы дирования ТБО

225

Территория карьера карбонатных пород, расположенный примерно в 510 мет­
рах по направлению на восток от д.Аман-Ошторма Кукморского района, общей
площадью 20000 кв.метров с кадастровым номером 16:23:060101:19 приведено в
состояние, пригодное для дальнейшего использования по назначению путем ре­
культивации.

з 3 4 • »

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития Березнякского
сельского поселения

План мероприятий по решению проблем, перечисленных в разделе 3, представлен в таблице.
Таблица 6.

План мероприятий
Наименование про­

блемы
Наименование мероприя­

тия
по решению данной про­

блемы

Сроки ис­
полнения

Ответственные ис­
полнители

Ресурсное обес­
печение

Износ инженерной
инфраструктуры

Щебенение дороги с. Березняк
по ул. Ленина -  1 км., ул. Набе­
режная- 100м, ул.Гагарина- 900

м., ул.Молодежная -  800м

2016-2020

Администрация Берез­
някского сельского по­

селения

Местный бюджет,
средства самообло­

жения граждан
5.6 млн.руб.

Щебенение дороги д.Камышлы
по ул. М.Джалиля -  1 км, ул.

Ш.Касимова -  300м,
ул.Ленина-ЗООм.

2016-2020
Администрация Берез­
някского сельского по­

селения

Местный бюджет,
средства самообло­

жения граждан
3.2 млн.руб.

Щебенение дорогид.Аман-
Ошторма по ул. Ленина- 1 км,

ул.Школьная -  200м
2016-2020

Администрация Берез­
някского сельского по­

селения Местный бюджет,
средства самообло­

жения граждан
2.4 млн.руб.

Ремонт централизованной сис­
темы водоснабжения с.Березняк

-4 ,7  км.
2016-2020

Администрация Берез­
някского сельского по­

селения

Местный бюджет,
средства самообло­

жения граждан
100 тыс.руб.

-Ц
Т

»
я>

 *

*} *1 ’«3 ■*» »>■

Ремонт централизованной сис­
темы водоснабжения
д.Камышлы -  3 км.

2016-2020
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет,
средства самообло­

жения граждан
100 тыс.руб.

Ремонт централизованной сис­
темы водоснабжения д.Аман-

Ошторма -  1,5 км.
2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет,
средства самообло­

жения граждан
100 тыс.руб.

Капитальный ремонт водона­
порной башни с.Березняк 2016

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
200 тыс.руб.

Капитальный ремонт водона­
порной башни д.Камышлы 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
200 тыс.руб.

Капитальный ремонт водона­
порной башнид.Аман-Ошторма 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
200 тыс.руб.

Обустройство родника
с.Березняк 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
100 тыс.руб.

Обустройство родника
д.Камышлы 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
100 тыс.руб.

Ремонт родника по д.Аман-
Ошторма 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
50 тыс.руб.

Ремонт родника д.Верхняя-
Ошторма 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
50 тыс.руб.

Ремонт родника п.Тямле Чишма 2016-2020
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
50 тыс.руб.

Ремонт 2-х колодцев
с.Березняк 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения
Местный бюджет

100 тыс.руб.

Ремонт 2-х колодцев
д.Камышлы 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения
Местный бюджет

100 тыс.руб.

Газификация новой улицы
д.Камышлы 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения
Инвестиции

Водоснабжение новой улицы
д.Камышлы 2016-2020 Администрация Берез-

някского сельского по­
селения

Инвестиции

Электроснабжение новой ули­
цы д.Камышлы

2016-2020
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения
Инвестиции

Реконструкция линий электро­
передачи д.Аман-Ошторма

2017 Администрация Берез-
някского сельского по­

селения
Инвестиции

Уличное освещение с.Березняк 2016-2020 Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
250 тыс. руб.

Уличное освещение
д.Камышлы 2016-2020 Администрация Берез-

някского сельского по­
селения

Местный бюджет
200 тыс. руб.

Уличное освещение д.Аман-
Ошторма 2016-2020 Администрация Берез-

някского сельского по­
селения

Местный бюджет
200 тыс. руб.

Уличное освещение д. Верхняя
Ошторма 2016-2020 Администрация Берез-

някского сельского по­
селения

Местный бюджет
200 тыс. руб.

Уличное освещение п.Тямле
Чишма 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
200 тыс. руб.

Строительства пруда с.Березняк 2016г.
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения
Инвестиции

Ремонт пруда д.Аман-Ошторма 2016-2020г.

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения Инвестиции

Оформление пруда с.Березняк 2016г.
Местный бюджет

200 тыс. руб.

местный бюджет

И
зн

ос
 с

оц
иа

ль
но

й
ин

фр
а­

ст
ру

кт
ур

ы

Капитальный ремонт СДК
с.Березняк

2016-2020
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Инвестиции
1,5 млн. руб.

Строительства сельского клуба
д.Аман-Ошторма 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Инвестиции
1 млн. руб.

Строительство сельского клуба
д.Камышлы 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Инвестиции
4 млн. руб.

Капитальный ремонт памятни­
ков с.Березняк, д.Аман-

Ошторма
2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения местный бюджет
100 тыс. руб.

Строительство модульно­
блочного ветеринарного пункта

в с.Березняк

Строительство детского сада в
д.Камышлы

2016

2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Инвестиции
2,35 млн. руб.

Инвестиции

оо,
кнк

Яч:я
оио

« " 2 § ^
§ Он с" оРнс

яка>ю

а,о
ягосеся

Обустройство и оснащенность
парков и спорт, площадок спор­

тивным инвентарем
2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения Инвестиции, само­
обложение

о

й I  ?
“ I  о
си «  8
>я о - к о «  х ч я
ГО О  оя X к Й о и ^  ч  я

2016-2020

Повышение доходов населения

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Социальная поддержка населе­
ния 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

| се0 я
1  е& о

Развитие малого и среднего
предпринимательства 2016-2020

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

« ю2 о н о н о О я о

Я <и
<ио

Создание новых рабочих мест 2016-2020
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Оформление невостребованных 2016г. Администрация Берез-
някского сельского по-

Местный бюджет

паевых земель селения

Закончить работу расширения
границ д.Камышлы 2016

Администрация Берез-
някского сельского по- Местный бюджет

селения
Ограждение кладбища д.Аман-

Ошторма 2016г.
Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
100 тыс.руб.

Ограждение кладбища
д.Камышлы 2016г.

Администрация Берез-
някского сельского по­

селения

Местный бюджет
150 тыс.руб

кк Составление договора по сбору Администрация Берез-
о и вывозу ТБО коммунальными 2016г. някского сельского по-
оWID

организациями 300 куб.м, в год селения

0)к Проведение работ по озелене- 2016-2020
Администрация Берез-

Нк нию территории поселения някского сельского по-
CQсо селенияОЗРн Проведение работ по укрепле- Администрация Берез-

нию берегов реки Ошторма в 2016-2020 някского сельского по-
с.Березняк селения

Рекультивация земель времен- 2016
Администрация Берез-

ного складирования ТБО някского сельского по-
селения